



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEA - Sec. de Estado da Administração

Ano : 2024

Orçamento : 24753/SEA - Adequação e reforma do passeio público - Quadra Igreja Nossa Senhora de Guadalupe

Município(s) : Florianópolis

Versão : 2 - Atualizado 06/2024

Dimensão : 1.271,470 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/06/2024

Serviço: CPU94121 Arrancamento de meio fio

Unidade: M

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,86	0,7000000	16,00
Total:						16,00

Pág. 01 de 09 - Documento assinado digitalmente. Para conferência, acesse o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo SEA 00007919/2023 e o código 5V6514MU.



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SEA - Sec. de Estado da Administração

: 2024

: 24753/SEA - Adequação e reforma do passeio público - Quadra Igreja Nossa Senhora de Guadalupe

: Florianópolis

: 2 - Atualizado 06/2024

: 1.271,470 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/06/2024

Serviço: CPU94123 Corte e limpeza de áreas gramadas (incluindo bota-fora)

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88441	H	23,95	0,0150000	0,35
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,86	0,0650000	1,48
Total:						1,83



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEA - Sec. de Estado da Administração

Ano : 2024

Orçamento : 24753/SEA - Adequação e reforma do passeio público - Quadra Igreja Nossa Senhora de Guadalupe

Município(s) : Florianópolis

Versão : 2 - Atualizado 06/2024

Dimensão : 1.271,470 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/06/2024

Serviço: CPU94125 Execução de passeio (calçada), espessura: 10 cm, com concreto moldado in loco, usinado, fck=25 MPa, acabamento desempenado, não armado, incluindo a execução de juntas de dilatação e juntas serradas.

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 10 MM	1346	M2	50,03	0,0300000	1,50
Insumo	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR8953)	1527	M3	596,25	0,1100000	65,58
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	5068	KG	17,19	0,0200000	0,34
Insumo	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4509	M	4,51	0,2500000	1,12
Insumo	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4517	M	3,11	0,2000000	0,62
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	31,24	0,2300000	7,18
Composição	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF 08/2015	91285	CHI	1,11	0,1300000	0,14
Composição	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO . AF 08/2015	91283	CHP	10,84	0,0038000	0,04
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	31,74	0,1600000	5,07
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,86	0,3900000	8,91

Total:

90,50



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SEA - Sec. de Estado da Administração

: 2024

: 24753/SEA - Adequação e reforma do passeio público - Quadra Igreja Nossa Senhora de Guadalupe

: Florianópolis

: 2 - Atualizado 06/2024

: 1.271,470 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/06/2024

Serviço: CPU94126 Execução de passeio (calçada), espessura: 12 cm, com concreto moldado in loco, usinado, fck=25 MPa, acabamento desempenado, armado, com armadura positiva malha de aço CA 60 - ϕ 5.0 c.15, incluindo junta de dilatação com tira de poliestireno expandido (EPS)

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR8953)	1527	M3	596,25	0,1320000	78,70
Insumo	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 10 MM, 1000 X 500 MM	11615	M2	4,70	0,1200000	0,56
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	5068	KG	17,19	0,0200000	0,34
Insumo	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4517	M	3,11	0,2000000	0,62
Insumo	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/ MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	6189	M	67,03	0,1250000	8,37
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	31,24	0,2707000	8,45
Composição	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	92800	KG	9,98	2,1700000	21,65
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	31,74	0,1799000	5,71
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,86	0,4506000	10,30

Total:

134,70



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SEA - Sec. de Estado da Administração

: 2024

: 24753/SEA - Adequação e reforma do passeio público - Quadra Igreja Nossa Senhora de Guadalupe

: Florianópolis

: 2 - Atualizado 06/2024

: 1.271,470 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/06/2024

Serviço: CPU94127 Fornecimento e assentamento de piso tátil de concreto, placas de 250 x 250 x 20 mm, direcional ou alerta, cor preta, assentado com argamassa colante tipo AC III (uso externo)

Unidade: M

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	37595	KG	1,99	2,2800000	4,53
Insumo	Piso tátil de concreto, placas de 250 x 250 x 20 mm, direcional ou alerta, cor preta, assentado com argamassa colante	MAT94128	M	41,91	1,1000000	46,10
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	31,74	0,1699000	5,39
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,86	0,0473000	1,08

Total:	57,10
--------	-------



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SEA - Sec. de Estado da Administração

: 2024

: 24753/SEA - Adequação e reforma do passeio público - Quadra Igreja Nossa Senhora de Guadalupe

: Florianópolis

: 2 - Atualizado 06/2024

: 1.271,470 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/06/2024

Serviço: CPU94124

Instalação de sinalização vertical, incluindo fundação em base de concreto

Unidade: UN

, prof. 30 cm, diâmetro 20 cm, com concreto fck = 20MPa

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	31,24	1,0000000	31,24
Composição	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1 :2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	94970	M3	515,69	0,0105000	5,41
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,86	1,0000000	22,86

Total:	59,51
--------	-------



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SEA - Sec. de Estado da Administração

: 2024

: 24753/SEA - Adequação e reforma do passeio público - Quadra Igreja Nossa Senhora de Guadalupe

: Florianópolis

: 2 - Atualizado 06/2024

: 1.271,470 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/06/2024

Serviço: CPU111847 Instalação do canteiro de obras

Unidade: Un/mês

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4, 30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	10779	MES	1.040,62	1,0000000	1.040,62
Insumo	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6, 00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	10775	MES	832,50	1,0000000	832,50
Insumo	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6, 00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	10776	MES	650,39	1,0000000	650,39
Total:						2.523,51



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SEA - Sec. de Estado da Administração

: 2024

: 24753/SEA - Adequação e reforma do passeio público - Quadra Igreja Nossa Senhora de Guadalupe

: Florianópolis

: 2 - Atualizado 06/2024

: 1.271,470 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/06/2024

Serviço: CPU94122 Remoção de raízes de árvore (incluindo bota-fora)

Unidade: UN

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88441	H	23,95	1,0000000	23,95
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,86	1,0000000	22,86
Total:						46,81



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEA - Sec. de Estado da Administração

Ano : 2024

Orçamento : 24753/SEA - Adequação e reforma do passeio público - Quadra Igreja Nossa Senhora de Guadalupe

Município(s) : Florianópolis

Versão : 2 - Atualizado 06/2024

Dimensão : 1.271,470 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/06/2024

Serviço: CPU94118 Tela plástica laranja, tipo tapume para sinalização, malha retangular, rolo 1

.20 x 50 M (L x C) - fornecimento e instalação

Unidade: M

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	37524	M	2,30	1,0000000	2,30
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,86	0,1000000	2,28
Total:						4,58



Assinaturas do documento



Código para verificação: **5V65L4MU**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



BRUNO CEOTTO SOBRINHO (CPF: 653.XXX.807-XX) em 21/08/2024 às 15:25:18

Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/08/2022 - 14:34:54 e válido até 04/08/2122 - 14:34:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0VBXzcwMDBfMDAwMDc5MTIfNzk3NV8yMDIzXzVWNjVMNE1V> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SEA 00007919/2023** e o código **5V65L4MU** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.